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Введение

Актуальность темы диссертации

В настоящее время объемы доходов, полученных преступным путем

различными субъектами, особенно в условиях продолжающейся всеобщей

глобализации и интеграции мирового сообщества и инвестируемые ими в

легальную экономику, могут негативно влиять как на национальную, так и

международную безопасность в экономической, экологической, военной,

политической и других сферах. Данные субъекты (в первую очередь, этнические

преступные сообщества и транснациональные преступные организации)

осуществляют свою деятельность в рамках юрисдикций нескольких государств,

извлекают прибыль и контролируют значительные финансовые и материальные

активы, сопоставимые с размерами валового национального продукта отдельных

развитых стран.

В частности, по подсчетам отечественных специалистов, доходы от

операций по легализации преступных материальных ценностей (отмыванию

денег), составляют несколько сотен миллиардов долларов в год и превышают

валовой национальный доход большинства стран. По оценкам зарубежных

экспертов, в мире ежегодно легализуется до полутора триллионов долларов

США1, а по другим оценкам уже 1,6 триллиона долларов2.

Индикативным показателем значительной международной опасности

легализации криминальных активов может служить и международный резонанс

проблемы–вопросам противодействия данному виду общественно-опасного

поведения посвящено множество международных документов и конвенций:

Конвенция ООН о борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и

психотропных веществ от 20 декабря 1988 г., Конвенция ООН против

1 ввразийская группа по противодействию отмыванию преступных доходов и финансированию

терроризма (вАГ): Рабочая группа по типологиям (РГТИП). 2011 (10). вАГ VII. – C.3.
2 См.: Жубрин Р.В. Противодействие легализации преступных доходов (зарубежный и российский

опыт). – АПК и ППРО, 2010. С. 8.
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транснациональной организованной преступности от 15 ноября 2000 г.,

Международная конвенция о борьбе с финансированием терроризма от 9 декабря

1999 г., рекомендации Специальной финансовой комиссии по проблемам

отмывания денег (FATF – Financional Action Task Force of Money Laundering),

Директива 2005/60/вС ввропейского парламента и Совета ввропы «О

предотвращении использования финансовой системы в целях отмывания

капиталов и финансирования терроризма» от 26 октября 2005 г., Модельный

закон СНГ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных

незаконным путем» от 8 декабря 1998 г. и др.

В рамках вАЭС экономические процессы Российской Федерации и

Республики Беларусь тесно переплетены, что предполагает необходимость

совместных решений в сфере противодействия легализации (отмыванию)

преступных доходов. Следует отметить, что Россия и Беларусь подписали и

ратифицировали вышеуказанные международные конвенции. В том числе

Соглашение между Правительством Республики Беларусь и Правительством

Российской Федерации о сотрудничестве и взаимной помощи в области борьбы

с незаконными финансовыми операциями, а также финансовыми операциями,

связанными с легализацией (отмыванием) доходов, полученных незаконным

путем (12 февраля 1999 г.). Например, Закон Республики Беларусь от 25 октября

2012 г. № 446-З «О ратификации Договора о противодействии легализации

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию

терроризма при перемещении наличных денежных средств и (или) денежных

инструментов через таможенную границу Таможенного союза»; Закон

Республики Беларусь от 25 ноября 2004 г. № 344-З 2/1093 «О ратификации

Конвенции Организации Объединенных Наций против коррупции».

В целях эффективного противодействия легализации преступных доходов

в рамках Союзного государства России и Беларуси, а также вАЭС возникла
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необходимость унификации нормативной базы Российской Федерации и

Республики Беларусь и соответствующей правоприменительной практики.

Следует констатировать, что уголовно-правовое обеспечение

противодействия легализации активов, приобретенных преступным путем, в

Российской Федерации и Республике Беларусь в его современном состоянии не

в полной мере соответствует требованиям международного права в аспекте

борьбы с этим явлением. Кроме того, выявленные в ходе исследования такие

распространенные способы легализации, как майнинг криптовалют, проигрыш в

казино и т.д., выходят за пределы уголовно-правового запрета, предусмотренного

уголовным законодательством России и Беларуси. Проанализированные в ходе

исследования научные публикации иллюстрируют доминирование

комментаторского метода при изучении проблем противодействия легализации

активов, приобретенных преступным путем. За пределами научного

криминологического анализа оказались многие формы легализации

криминальных активов, которые преступное сообщество разработало и активно

использует в последнее время.

В этой связи особую актуальность представляет исследование следующих

вопросов: имплементация международных правовых актов в российское и

белорусское уголовное законодательство; оптимизация уголовно-правового

арсенала противодействия легализации криминальных активов в соответствии с

современными реалиями преступной деятельности, пути повышения

эффективности российского и белорусского уголовного законодательства с

учетом требований и рекомендаций международного права и зарубежного опыта

в рассматриваемой сфере.

Степень разработанности темы исследования

Различные вопросы противодействия легализации преступных активов в

тех или иных аспектах исследовались в работах таких ученых, как: О.А. Абрамов,

Г.А. Агаев, В.М. Алиев, А.Ю. Арефьев, А.А. Арямов, А.И. Бастрыкин, А.К.
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Бекряшев, П. Бернаскони, В.А. Бодров, Б.С. Болотский, Р.В. Бузин, Ю.В.

Быстрова, Э.А. Васильев, Б.В. Волженкин, Г.Т. Гереев, С.П. Голубятников, Н.М.

Голованов, А.И. Долгова, Л.Я. Драпкин, С.В. Дуринов, Р.В. Жубрин, С.А. Звягин,

О.В. Зимин, В.А. Зубков, А.Н. Караханов, И.А. Киселев, И.А. Клепицкий, В.Д.

Ларичев, в.М. Леонов, в.С. Леханова, Д.А. Литвинов, в.Л. Логинов, Н.А.

Лопашенко, В.А. Милехин, Т.В. Молчанова, Р. Морган, М.М. Мусин, К. Мюллер,

В.А. Никулина, К. Освальд, С.К. Осипов, Н.И. Пикуров, Ю.в. Пудовочкин, И.В.

Похлебаев, К.С. Предтеченский, Г.А. Русанов, О.А. Самсонова, Д.А. Сапрунов,

О.Ю. Сигалова, В.И. Тюнин, А.Н. Филиппов, А. Цюнд, Ю.Н. Ширимов, А.Ю.

Шумилов, П.С. Яни, и т.д.

В Республике Беларусь вопросами противодействия легализации активов,

полученных преступным путем, занимаются А.Л. Баньковский, А.В. Барков, И.И.

Басецкий, И.О. Грунтов, В.А. Дадалко, М.Г. Жук, Н.А. Легенченко, А.И.

Лукашов, в.в. Румянцева, Д.А. Пешко, В. В. Хилюта и др.

Важнейшие вопросы противодействия легализации активов, полученных

преступным путем, стали предметами анализа в ряде диссертационных

исследований: в.В. Золотарев «Совершенствование системы противодействия

легализации преступных доходов и механизмов контроля в кредитных

организациях» (Москва: ФГОБУФПО «Финансовый университет при

Правительстве Российской Федерации»,2017 г.), Н.П. Иваник «Уголовно-

правовая борьба с приобретением или сбытом имущества, заведомо добытого

преступным путем» (Саратов,1967 г.), В.В. Лавров «Уголовная ответственность

за легализацию (отмывание) денежных средств и иного имущества,

приобретенных незаконным путем» (Нижегородский юридический институт,

Нижний Новгород, 2000 г.), Н.В. Юсупов «Уголовная ответственность за

легализацию (отмывание) имущества, полученного от преступлений в сфере

незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или их
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аналогов» (Академия экономической безопасности МВД РФ, Москва, 2011), а

также некоторых других.

В то же время следует отметить, что в науке уголовного права России и

Беларуси отсутствуют комплексные сравнительно-правовые труды

монографического характера, посвященные актуальным вопросам

имплементации международных норм в сфере противодействия активам,

полученным преступным путем, а также проблемам совершенствования

национального уголовно-правового инструментария.

В частности, дополнительного исследования требуют следующие вопросы:

изучение проблем имплементации положений международного права в сфере

противодействия легализации (отмыванию) преступных активов в Российской

Федерации и Республике Беларусь; систематизация основных зарубежных

подходов к решению вопроса об уголовной ответственности за легализацию

(отмывание) активов, приобретенных в результате совершения преступления;

определение перспектив развития российского и белорусского уголовного

законодательства в рассматриваемой области.

Объектом исследования являются правоотношения в сфере уголовно-

правового противодействия легализации активов, полученных заведомо

преступным путем в Российской Федерации и Республике Беларусь.

Предмет исследования составляют уголовно-правовые нормы об


[…]


4.3.

5.1. 54%

5.2. 44%

6.1. 15%

6.2. 85%

7.1. 85%

7.2. 10%

7.3.3%

7.4. 2 %

7.5.

7.6.

8.1. 44 %

8.2. 25 %

8.3. 10%

8.4. 10%

8.5. 7%
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9.1. 44%

9.2. 31%

9.3.

9.4. 13%

9.5. 12%

9.6. 5%

10.1. %

10.2. 19%

10.3. 19%

10.4. 50%

10.5. 10%

11.1. 45%

11.2.55%

11.3

11.4

12.1.31%

12.2.61%

12.3.2%

13.1. 20%

13.2.65%

13.3. 3%

13.4. 12%

14.1. 55%

14.2. 45%

14.3.

14.4.

15.1. 65 %

15.2. 5%

15.3. 13%

15.4. 7%

15.5.3%

15.6.5%

16.1.15%

16.2.55%
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16.3.30%

17.1. 40%

17.2. 55%

17.3. 5%
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Анкета

Результаты анкетирования следователей СК по делам о коррупции

и экономическим преступлениям Республики Беларусь

(всего было проанкетировано 21 респондент)

1.1.

1.2.

1.3. 100%

1.4.

2.1. 63%

2.2. 2%

2.3. 2%

2.4. 16%

2.5.

3.1.

3.2. 100%

4.1. 24%

4.2. 67%%

4.3. 9%

5.1. 48%

5.2. 52%

6.1. 15%

6.2. 85%

7.1. 71%

7.2. 29%

7.3.

7.4.

7.5.

7.6.

8.1. 5 %

8.2. 33 %

8.3. 9%

8.4. 42%
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8.5. 9%

9.1. 5%

9.2. 9%

9.3. 2%

9.4. 13%

9.5. 12%

9.6. 5%

10.1. 33%

10.2. 10%

10.3. 24%

10.4. 14%

10.5. 19%

11.1. 24%

11.2.52%

11.3 12%

11.4

12.1. 19%

12.2. 81%

12.3.

13.1. 81%

13.2.19%

13.3.

13.4.

14.1. 51%

14.2. 38%

14.3. 6%

14.4.

15.1. 24 %

15.2. 6%

15.3. 57%

15.4. 13%

15.5.

15.6.

16.1.5%

180

16.2.66%

16.3.29%

17.1. 28%

17.2. 71%

17.3.
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Анкета

Результаты анкетирования судей Республики Беларусь

(всего было проанкетировано 23 респондента)

1.1. 100%

1.2.

1.3.

1.4.

2.1. 26%

2.2. 4%

2.3. 30%

2.4. 36%

2.5.

3.1. %

3.2. 100%

4.1.

4.2. 100%

4.3.

5.1.

5.2. 100%

6.1.

6.2. 100%

7.1. 43%

7.2. 56%

7.3.

7.4.

7.5.

7.6.

8.1. 4 %

8.2. 4 %

8.3. 35%

8.4. 56%

8.5.
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9.1. 4%

9.2. 43%

9.3. 13%

9.4. 29%

9.5. 4%

9.6. 5%

10.1. 21%

10.2. 43%

10.3. 35%

10.4.

10.5.

11.1. 100%

11.2.

11.3

11.4

12.1. 95%

12.2. 5%

12.3.

13.1. 26%

13.2.73%

13.3.

13.4.

14.1. 4%

14.2. 96%

14.3.

14.4.

15.1. 73 %

15.2. 17%

15.3.

15.4. 9%

15.5.

15.6.

16.1.4%

16.2.95%
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16.3.

17.1.

17.2. 100%

17.3.

184

данные экспертного опроса 100 экспертов (сотрудники

правоохранительных органов, специализирующиеся на проблеме

противодействия легализации (отмыванию) преступных доходов и

организованной преступной деятельности, экспертов Росфинмониторига),

проведенного в 2019-2020 годах в г. Москве и Московской области

Поддерживаете ли Вы следующий тезис: несмотря на отсутствие в

международных стандартах обязанности ограничения уголовной

ответственности за легализацию (отмывание) преступных доходов в зависимости

от вида предикатного преступления, такое ограничение является необходимым

для российского законодательства, поскольку: а) позволит в полной мере оценить

повышенную общественную опасность легализации (отмывания) преступных

доходов; б) позволит исключить уголовную ответственность за легализацию

преступных доходов, приобретенных в результате преступлений, не

представляющих значительную общественную опасность?

да – 50 %

нет – 32 %

затрудняюсь ответить – 18 %

Поддерживаете ли Вы следующий тезис: легализация (отмывание)

преступных доходов, по своей правовой природе, должна быть отнесена к

преступлениям против правосудия, т.к. главная цель совершения данного

преступления – скрыть преступный характер происхождения денег и иного

имущества, полученных в результате предикатного преступления, что напрямую

причиняет вред отношениям правосудия?
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да – 64 %

нет – 20 %

затрудняюсь ответить – 16 %

Отхватывает ли современная терминологию относительно предмета

легализации (отмывания) преступных доходов, все возможные потенциальные

предметы легализации (отмывания) преступных доходов?

да – 76 %

нет – 20 %

затрудняюсь ответить – 4 %

Считаете ли Вы, что в действующем законодательстве есть пробелы,

которые создают невозможность охвата всех возможных действий, связанных с

легализацией преступных доходов, соответствующими нормами УК РФ?

да – 64 %

нет – 20 %

затрудняюсь ответить – 16 %

Поддерживаете ли Вы следующий тезис: установление уголовной

ответственности за неосторожную легализацию (отмывание) преступных

доходов согласно российскому и белорусскому уголовному законодательству

было бы правильным решением по следующим причинам: а) соответствует

международным стандартам и зарубежному опыту в этой сфере; б) потенциально

может иметь большую общественную опасность; в) будет соответствовать

основным направлениям уголовной политики противодействия преступления

против правосудия?
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да – 54 %

нет – 30 %

затрудняюсь ответить – 16 %