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ОТЗЫ В

официального оппонента на диссертацию Кривова Андрея Валерьевича
«Уголовно-правовое противодействие легализации активов, приобретенных

преступным путем»

На основе изучения содержания диссертации, ее автореферата и

опубликованных соискателем научных трудов по данной теме, можно

констатировать актуальность исследованной А. В. Кривовым темы «Уголовно

правовое противодействие легализации активов, приобретенных преступным

путем». Рассматриваемая в диссертации проблема уголовно-правовой борьбы с

легализацией (отмыванием) активов, полученных преступным путем, является

одной из релевантных с точки зрения противодействия преступности на

современном этапе. Высокая общественная опасность легализации преступных

доходов во взаимосвязи с предикатными преступлениями, требует

повышенного внимания как со стороны научного сообщества, так и со стороны

практических работников. Изменения, связанные с появлением новых способов

легализации преступных активов и, как следствие, изменения международных

стандартов в данной области, а также национального законодательства

отдельных государств, повышают актуальность проведения исследований

заявленной соискателем проблемы.

С учётом сказанного считаем логически верной поставленную А. В.

Кривовым исследовательскую цель, заключающуюся в формировании научно-

теоретических положений, обеспечивающих разработку и реализацию

уголовно-правовых норм, устанавливающих ответственность за легализацию

(отмывание) активов, полученных преступным путем, в правовом пространстве

России и Беларуси; выявлении закономерностей их законодательного

конструирования и применения на основе требований и рекомендаций

международных правовых актов, направленных на противодействие данному

явлению.

Можно с уверенностью констатировать, что диссертация А. В. Кривова

представляет собой содержательное научное исследование, которое

характеризуется не только разнообразием факторов, связей, достоверностью и

аргументированностью авторских положений и выводов, но и научной

новизной и практической значимостью, подкрепленных большим диапазоном

эмпирического исследования.

Важно отметить оригинальность авторского замысла, его логично

выстроенное содержательное и структурное воплощение в формате

представленного диссертационного исследования. Работа оформлена

корректно, написана четким и доступным для читателя языком, что создает

позитивное восприятие о данном научном труде.

Рецензируемая диссертация логично структурирована, оформлена в

соответствии с предъявляемыми требованиями и состоит из введения, трех

глав, включающих в себя восемь параграфов, заключения, библиографического

списка и приложений. Общий объем диссертации составляет 182 страниц.

Во введении обоснована актуальность диссертационного исследования;

представлена степень научной разработанности проблемы; сформулированы

цель, объект, предмет и задачи исследования; раскрыты теоретико

методологические основы исследования; презентована нормативная и
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эмпирическая база исследования; определены научная новизна, теоретическая и

практическая значимость исследования; представлена апробация исследования;

раскрыты положения, выносимые на защиту.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, свидетельствует, что они аргументированы,

представлены логично и взаимосвязано. Обоснованность научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, достигнута

автором благодаря следующему:

использовалась обширная нормативная база: Конституция

Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного

права, международные договоры Российской Федерации, Уголовный кодекс

Российской Федерации, Уголовный кодекс Республики Беларусь, Гражданский

кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об

административных правонарушениях, законодательство зарубежных стран в

сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных

преступным путем, другие федеральные законы и подзаконные акты.

- теоретическая основа диссертации представлена солидным количеством

источников, в число которых входят диссертации и авторефераты, монографии,

учебники, пособия, научные статьи;

результаты диссертации базируются на внушительной

эмпирической основе, включающей результаты изучения 46 судебных

приговоров по делам о легализации (отмывании) денежных средств и (или)

иного имущества, приобретенных в результате совершения преступлений,

вынесенных в 10 субъектах Российской Федерации за 2016-2020 гг.;

результаты изучения 9 приговоров по делам о легализации (отмывании)

денежных средств и (или) иного имущества, приобретенных в результате

совершения преступлений, вынесенных судами Республики Беларусь за 2017-

2020 гг.; данные экспертного опроса 100 экспертов (судьи, сотрудники

правоохранительных органов, специализирующиеся на проблеме

противодействия легализации (отмыванию) преступных доходов и
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организованной преступной деятельности, экспертов Росфинмониторинга),

проведенного в 2019-2020 гг. в г. Москва и Московской области; данные

экспертного опроса сотрудников правоохранительных органов и 23 судей

Республики Беларусь, проведенного в 2016-2019 гг.

- основные положения и выводы диссертационного исследования

выносились на обсуждение и докладывались на всероссийских конференциях;

- основные результаты диссертационного исследования отражены в 4

научных публикациях, 3 из которых опубликованы в изданиях, входящих в

перечень научных журналов, рекомендуемых Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации для публикации основных результатов диссертационных

исследований;

- основные положения диссертационного исследования внедрены в

процесс обучения слушателей ГУ «Научно-практический центр проблем

укрепления законности и правопорядка Генеральной прокуратуры Республики

Беларусь». Разработанные автором правила уголовно-правовой квалификации

преступлений, связанных с легализацией активов, приобретенных преступным

путем, внедрены в практическую деятельность подразделений Следственного

комитета Республики Беларусь.

Положения диссертации убедительны, обоснованы, заслуживают

внимания субъектов правотворчества, правоприменения, представителей

научного сообщества. Цель диссертационного исследования достигнута, а

поставленные задачи решены в полном объеме.

В достоверности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, позволяет убедиться качественная

теоретическая и репрезентативная эмпирическая база исследования,

обстоятельный теоретический анализ проблемы, четкое определение

предметной области, цели и задачи исследования, строгость концептуального

аппарата, применение общенаучных и специальных методов познания

правовых явлений.
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Оценивая новизну научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных диссертантом, отметим, что основные результаты научного

исследования А. В. Кривова дополняют уголовно-правовую науку новыми

знаниями о противодействии легализации активов, приобретенных преступным

путем.

Соискатель представил диссертацию в виде специально подготовленной

рукописи. Судя по единому стилю изложения, имеющимся особенностям

письменной речи во всем тексте диссертации, использованию терминов и

речевым оборотам, диссертация выполнена автором самостоятельно. Все

элементы диссертации (введение, главы и параграфы, заключение,

библиографический список, приложения) взаимосвязаны и обладают

преемственностью.

Диссертация содержит новые научные результаты и положения,

выдвигаемые для публичной защиты. В целом результаты проведенного

научного исследования А. В. Кривова заслуживают положительной оценки.

Однако вышеупомянутые достоинства диссертационного исследования не

снимают вопросы дискуссионного характера.

Во-первых, в первой главе автор посвящает большую часть работы

истории развития законодательства об ответственности за легализацию

(отмывание) преступных доходов. При этом в положениях, выносимых на

защиту, итоги этого исследования не отражены. Хотелось бы услышать

пояснения от автора о задачах, которые были решены в процессе изучения

истории развития рассматриваемого вопроса?

Во-вторых, в положении № 8, выносимом на защиту, автор предлагает

расширить пределы уголовной ответственности за легализацию преступных

активов за счет неосторожных деяний. В этой связи хотелось бы услышать

пояснения соискателя, не повлечет ли такое решение излишнее расширение

пределов уголовной ответственности, и насколько оно соответствует общей

политики либерализации уголовной ответственности за преступления

экономической направленности?
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В-третьих, в положении № 6 автор указывает на то, что легализация

преступных активов не относится к преступлениям в сфере экономической

деятельности. Хотелось бы услышать весомые аргументы в пользу такого

вывода?

Вместе с тем высказанные замечания имеют частный характер и не

влияют на общую положительную оценку диссертации А. В. Кривова,

представляющую собой самостоятельную научно-квалификационную работу,

содержащую решение научной задачи, имеющей значение для развития теории

уголовного права, а также обладающей очевидной актуальностью и научной

новизной.

Автореферат отражает основные положения диссертации. В

опубликованных работах в достаточной мере представлены основные

результаты проведённого диссертационного исследования.

Изложенное позволяет сделать общий вывод: Диссертация А. В.

Кривова на тему «Уголовно-правовое противодействие легализации активов,

приобретенных преступным путем» является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение

для развития уголовно-правовой науки и криминологии, и полностью

соответствует требованиям и критериям, приводимым в Положении о

присуждении ученых степеней, утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, которые предъявляются к

кандидатским диссертациям.

Таким образом, Кривов Андрей Валерьевич заслуживает присуждения

учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 -

«Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право».
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